PARECER Nº 519, DE 2017

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E DAS QUESTÕES SOCIAIS, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 909, DE 2015
Retorna para exame das Comissões o projeto em epígrafe, que dispõe sobre a proibição das salas de cinema, cineclubes, teatros, espetáculos musicais e circenses e eventos educativos, esportivos de lazer e de entretenimento, promovidos por quaisquer entidades e realizados em estabelecimentos públicos ou particulares, no Estado de São Paulo, cobrarem mais de uma entrada para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.
Após a tramitação regimental regular, a propositura foi alvo de 1 (um) substitutivo, de nº 1, apresentado em conformidade com o disposto no artigo 175, inciso II do Regimento Interno Consolidado.

Pretende o substitutivo apresentado ajustar e aperfeiçoar o texto do projeto, motivo pelo qual não vislumbramos óbices à sua aprovação.
Sendo assim, nosso parecer é favorável ao Substitutivo de nº 1.
a) Carlos Bezerra Jr. – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável ao substitutivo nº 1.

Sala das Sessões, em 21/6/2017.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Célia Leão – Carlos Bezerra Jr. – Fernando Cury – Clélia Gomes – Cezinha de Madureira – Cezinha de Madureira – Maria Lúcia Amary – Maria Lúcia Amary – Alencar Santana Braga – Alencar Santana Braga – Marcia Lia – Marcia Lia – Antonio Salim Curiati – Edson Giriboni – Junior Aprillanti – Junior Aprillanti -